
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 7004/5/20-β’/
12-5-2022 απόφασης του Αρχηγού της Ελληνικής 
Αστυνομίας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Αρχη-
γού Ελληνικής Αστυνομίας σε υφιστάμενα υπηρε-
σιακά όργανα» (Β’ 2426).

2 Mεταβίβαση αρμοδιοτήτων του Διοικητή του 
Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφά-
λισης, σε Υποδιοικητές.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 7004/5/20-ιστ (1)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 7004/5/20-β’/
12-5-2022 απόφασης του Αρχηγού της Ελληνικής 
Αστυνομίας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Αρχη-
γού Ελληνικής Αστυνομίας σε υφιστάμενα υπη-
ρεσιακά όργανα» (Β’ 2426).

  Ο ΑΡΧΗΓΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη: 
α. Τις διατάξεις της παρ.  3 του άρθρου 36 του 

ν. 4249/2014 «Αναδιοργάνωση της Ελληνικής Αστυνομί-
ας, του Πυροσβεστικού Σώματος και της Γενικής Γραμμα-
τείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη 
και ρύθμιση λοιπών θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου 
Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 73) και

β. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133) και το γεγονός ότι από τις δια-
τάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποίηση διατάξεων

1. Η περ. Β’ του άρθρου 1 της υπό στοιχεία 7004/5/
20-β’/12-5-2022 απόφασης του Αρχηγού της Ελληνι-
κής Αστυνομίας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Αρχηγού 
Ελληνικής Αστυνομίας σε υφιστάμενα υπηρεσιακά όρ-
γανα» (Β’ 2426), αντικαθίσταται, ως εξής:

«Β1. ΣΤΟΝ ΓΕΝΙΚΟ ΕΠΙΘΕΩΡΗΤΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 
ΒΟΡΕΙΟΥ ΕΛΛΑΔΟΣ

1. Την έκδοση διαταγής συγκρότησης μεταβατικών 
αποσπασμάτων με δύναμη μεγαλύτερη των δεκαπέντε 
(15) αστυνομικών, κατά λόγο αρμοδιότητας (παρ. 2 του 
άρθρου 55 του π.δ. 141/1991, Α’ 58).

2. Την έγκριση αδειών, χωρίς αποδοχές στους γονείς 
αστυνομικούς, που έχουν τέκνα ηλικίας κάτω των οκτώ 
(8) ετών, για το αστυνομικό προσωπικό που υπηρετεί 
στη Διεύθυνση Αστυνόμευσης Αγίου Όρους (παρ.  3 
του άρθρου 10Α του π.δ. 27/1986, Α’ 11). 

Β2. ΣΤΟΝ ΓΕΝΙΚΟ ΕΠΙΘΕΩΡΗΤΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 
ΝΟΤΙΟΥ ΕΛΛΑΔΟΣ

Την έκδοση διαταγής συγκρότησης μεταβατι-
κών αποσπασμάτων με δύναμη μεγαλύτερη των 
δεκαπέντε (15) αστυνομικών, κατά λόγο αρμοδιότητας 
(παρ. 2 του άρθρου 55 του π.δ. 141/1991, Α’ 58).».

2. Η υποπερ. 2 της περ. Δ΄ του άρθρου 1 της υπό στοι-
χεία 7004/5/20-β’/12-5-2022 απόφασης του Αρχηγού 
της Ελληνικής Αστυνομίας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
Αρχηγού Ελληνικής Αστυνομίας σε υφιστάμενα υπηρε-
σιακά όργανα» (Β’ 2426), αντικαθίσταται και προστίθεται 
η υποπερ. 3, ως εξής:

«2. Την υπογραφή για τα θέματα αρμοδιότητάς του, 
επί των εγγράφων που απαιτούνται για την ένταξη/
υλοποίηση των δράσεων στο πλαίσιο των Εθνικών Προ-
γραμμάτων των Ταμείων Ασύλου και Μεταναστευτικής 
Ένταξης (Τ.Α.Μ.Ε.Ε./AMIF) και Εσωτερικής Ασφάλειας 
(T.E.A./ISF), προς δε και λοιπών Εθνικών ή Ευρωπαϊκών 
Προγραμμάτων, με εξαίρεση την υπογραφή της Συμ-
φωνίας Επιδότησης Δράσης (άρθρο 6 της υπ’ αρ. 2711/

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6232

69345

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.10.30 11:39:13
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69346 Τεύχος B’ 6232/27.10.2023

29-12-2020 (Β’ 5772) κοινής απόφασης των Υπουργών 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Μετανάστευσης και 
Ασύλου).

3. Την υπογραφή για θέματα αρμοδιότητάς του, καθώς 
και την υποβολή μέσω του Ολοκληρωμένου Πληροφο-
ριακού Συστήματος (Ο.Π.Σ.) όλων των εγγράφων που 
απαιτούνται για την ένταξη/υλοποίηση δράσεων στο 
πλαίσιο των Προγραμμάτων των Ταμείων Μετανάστευ-
σης και Εσωτερικών Υποθέσεων (Τ.Α.Μ.Ε.Υ.), ήτοι του 
Ταμείου Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης (Τ.Α.Μ.Ε.), 
του Ταμείου Εσωτερικής Ασφάλειας (Τ.Ε.Α.) και του Μέ-
σου για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των 
Συνόρων και την Πολιτική Θεωρήσεων (Μ.Δ.Σ.Θ.), προς 
δε και λοιπών Εθνικών ή Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων 
(υπ’ αρ. 269397/18-5-2023 (Β’ 3400) κοινή απόφαση των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Μετανάστευ-
σης και Ασύλου ).».

3. Η υποπερ. 3 της περ. Ε΄ του άρθρου 1 της υπό στοι-
χεία 7004/5/20-β’/12-5-2022 απόφασης του Αρχηγού 
της Ελληνικής Αστυνομίας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
Αρχηγού Ελληνικής Αστυνομίας σε υφιστάμενα υπηρε-
σιακά όργανα» (Β’ 2426), αντικαθίσταται και προστίθεται 
υποπερ. 4, ως εξής:

«3. Την υπογραφή για τα θέματα αρμοδιότητάς του, επί 
των εγγράφων που απαιτούνται για την ένταξη/υλοποίη-
ση των δράσεων στο πλαίσιο των Εθνικών Προγραμμά-
των των Ταμείων Ασύλου και Μεταναστευτικής Ένταξης 
(Τ.Α.Μ.Ε.Ε./AMIF) και Εσωτερικής Ασφάλειας (T.E.A./ISF), 
προς δε και λοιπών Εθνικών ή Ευρωπαϊκών Προγραμ-
μάτων, με εξαίρεση την υπογραφή της Συμφωνίας Επι-
δότησης Δράσης (άρθρο 6 της υπ’ αρ. 2711/29-12-2020 
(Β’ 5772) κοινής απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων και Μετανάστευσης και Ασύλου).

4. Την υπογραφή για θέματα αρμοδιότητάς του, καθώς 
και την υποβολή μέσω του Ολοκληρωμένου Πληροφο-
ριακού Συστήματος (Ο.Π.Σ.) όλων των εγγράφων που 
απαιτούνται για την ένταξη/υλοποίηση δράσεων στο 
πλαίσιο των Προγραμμάτων των Ταμείων Μετανάστευ-
σης και Εσωτερικών Υποθέσεων (Τ.Α.Μ.Ε.Υ.), ήτοι του 
Ταμείου Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης (Τ.Α.Μ.Ε.), 
του Ταμείου Εσωτερικής Ασφάλειας (Τ.Ε.Α.) και του Μέ-
σου για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των 
Συνόρων και την Πολιτική Θεωρήσεων (Μ.Δ.Σ.Θ.), προς 
δε και λοιπών Εθνικών ή Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων 
(υπ’ αρ. 269397/18-5-2023 (Β’ 3400) κοινή απόφαση των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Μετανάστευ-
σης και Ασύλου ).».

4. Η περ. ΣΤ’ του άρθρου 1 της υπό στοιχεία 7004/5/
20-β’/12-5-2022 απόφασης του Αρχηγού της Ελληνικής 
Αστυνομίας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Αρχηγού Ελλη-
νικής Αστυνομίας σε υφιστάμενα υπηρεσιακά όργανα» 
(Β’ 2426), αντικαθίσταται, ως εξής:

«ΣΤ. ΣΤΟΝ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟ ΤΟΥ ΚΛΑΔΟΥ 
ΑΛΛΟΔΑΠΩΝ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΣΥΝΟΡΩΝ ΤΟΥ 
ΑΡΧΗΓΕΙΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ

1. Την υπογραφή για τα θέματα αρμοδιότητάς του, επί 
των εγγράφων που απαιτούνται για την ένταξη/υλοποί-
ηση των δράσεων στο πλαίσιο των Εθνικών Προγραμμά-
των των Ταμείων Ασύλου και Μεταναστευτικής Ένταξης 

(Τ.Α.Μ.Ε.Ε./AMIF) και Εσωτερικής Ασφάλειας (T.E.A./ISF), 
προς δε και λοιπών Εθνικών ή Ευρωπαϊκών Προγραμ-
μάτων, με εξαίρεση την υπογραφή της Συμφωνίας Επι-
δότησης Δράσης (άρθρο 6 της υπ’ αρ. 2711/29-12-2020 
(Β’ 5772) κοινής απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων και Μετανάστευσης και Ασύλου).

2. Την υπογραφή για θέματα αρμοδιότητάς του, καθώς 
και την υποβολή μέσω του Ολοκληρωμένου Πληροφο-
ριακού Συστήματος (Ο.Π.Σ.) όλων των εγγράφων που 
απαιτούνται για την ένταξη/υλοποίηση δράσεων στο 
πλαίσιο των Προγραμμάτων των Ταμείων Μετανάστευ-
σης και Εσωτερικών Υποθέσεων (Τ.Α.Μ.Ε.Υ.), ήτοι του 
Ταμείου Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης (Τ.Α.Μ.Ε.), 
του Ταμείου Εσωτερικής Ασφάλειας (Τ.Ε.Α.) και του Μέ-
σου για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των 
Συνόρων και την Πολιτική Θεωρήσεων (Μ.Δ.Σ.Θ.), προς 
δε και λοιπών Εθνικών ή Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων 
(υπ’ αρ. 269397/18-5-2023 (Β’ 3400) κοινή απόφαση των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Μετανάστευ-
σης και Ασύλου ).».

5. Η υποπερ. 68 της περ. Ζ’ του άρθρου 1 της υπό στοι-
χεία 7004/5/20-β’/12-05-2022 απόφασης του Αρχηγού 
της Ελληνικής Αστυνομίας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
Αρχηγού Ελληνικής Αστυνομίας σε υφιστάμενα υπηρε-
σιακά όργανα» (Β’ 2426), αντικαθίσταται, ως εξής:

«68. Την έγκριση αδειών, χωρίς αποδοχές στους γονείς 
αστυνομικούς, που έχουν τέκνα ηλικίας κάτω των οκτώ 
(8) ετών, για το αστυνομικό προσωπικό που υπηρετεί στο 
Αρχηγείο Ελληνικής Αστυνομίας, στις Αυτοτελείς Κεντρι-
κές υπηρεσίες και σε υπηρεσίες εκτός Ελληνικής Αστυ-
νομίας (παρ. 3 του άρθρου 10Α του π.δ. 27/1986, Α’ 11).».

6. Η υποπερ. 73 της περ. Ζ’ του άρθρου 1 της υπό στοι-
χεία 7004/5/20-β’/12-05-2022 απόφασης του Αρχηγού 
της Ελληνικής Αστυνομίας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
Αρχηγού της Ελληνικής Αστυνομίας σε υφιστάμενα υπη-
ρεσιακά όργανα» (Β’ 2426), αντικαθίσταται, ως εξής:

«73. Την υπογραφή για τα θέματα αρμοδιότητάς του, επί 
των εγγράφων που απαιτούνται για την ένταξη/υλοποίη-
ση των δράσεων στο πλαίσιο των Εθνικών Προγραμμά-
των των Ταμείων Ασύλου και Μεταναστευτικής Ένταξης 
(Τ.Α.Μ.Ε.Ε./AMIF) και Εσωτερικής Ασφάλειας (T.E.A./ISF), 
προς δε και λοιπών Εθνικών ή Ευρωπαϊκών Προγραμ-
μάτων, με εξαίρεση την υπογραφή της Συμφωνίας Επι-
δότησης Δράσης (άρθρο 6 της υπ’ αρ. 2711/29-12-2020 
(Β’ 5772) κοινής απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων και Μετανάστευσης και Ασύλου).».

7. Μετά την υποπερ. 75 της περ. Ζ’ του άρθρου 1 της υπό 
στοιχεία 7004/5/20-β’/12-5-2022 απόφασης του Αρχηγού 
της Ελληνικής Αστυνομίας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
Αρχηγού Ελληνικής Αστυνομίας σε υφιστάμενα υπηρεσι-
ακά όργανα» (Β’ 2426), προστίθεται η υποπερ. 76, ως εξής:

«76. Την υπογραφή για θέματα αρμοδιότητάς του, κα-
θώς και την υποβολή μέσω του Ολοκληρωμένου Πληρο-
φοριακού Συστήματος (Ο.Π.Σ.) όλων των εγγράφων που 
απαιτούνται για την ένταξη/υλοποίηση δράσεων στο 
πλαίσιο των Προγραμμάτων των Ταμείων Μετανάστευ-
σης και Εσωτερικών Υποθέσεων (Τ.Α.Μ.Ε.Υ.), ήτοι του 
Ταμείου Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης (Τ.Α.Μ.Ε.), 
του Ταμείου Εσωτερικής Ασφάλειας (Τ.Ε.Α.) και του Μέ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 69347Τεύχος B’ 6232/27.10.2023

σου για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των 
Συνόρων και την Πολιτική Θεωρήσεων (Μ.Δ.Σ.Θ.), προς 
δε και λοιπών Εθνικών ή Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων 
(υπ’ αρ. 269397/18-5-2023 (Β’ 3400) κοινή απόφαση των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Μετανάστευ-
σης και Ασύλου).».

8. Η υποπερ. 7 της περ. Η’ του άρθρου 1 της υπό στοι-
χεία 7004/5/20-β’/12-05-2022 απόφασης του Αρχηγού 
της Ελληνικής Αστυνομίας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
Αρχηγού Ελληνικής Αστυνομίας σε υφιστάμενα υπηρε-
σιακά όργανα» (Β’ 2426), αντικαθίσταται και προστίθεται 
υποπερ. 8, ως εξής:

«7. Την υπογραφή για τα θέματα αρμοδιότητάς του, επί 
των εγγράφων που απαιτούνται για την ένταξη/υλοποίη-
ση των δράσεων στο πλαίσιο των Εθνικών Προγραμμά-
των των Ταμείων Ασύλου και Μεταναστευτικής Ένταξης 
(Τ.Α.Μ.Ε.Ε./AMIF) και Εσωτερικής Ασφάλειας (T.E.A./ISF), 
προς δε και λοιπών Εθνικών ή Ευρωπαϊκών Προγραμ-
μάτων, με εξαίρεση την υπογραφή της Συμφωνίας Επι-
δότησης Δράσης (άρθρο 6 της υπ’ αρ. 2711/29-12-2020 
(Β’ 5772) κοινής απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων και Μετανάστευσης και Ασύλου).

8. Την υπογραφή για θέματα αρμοδιότητάς του, καθώς 
και την υποβολή μέσω του Ολοκληρωμένου Πληροφο-
ριακού Συστήματος (Ο.Π.Σ.) όλων των εγγράφων που 
απαιτούνται για την ένταξη/υλοποίηση δράσεων στο 
πλαίσιο των Προγραμμάτων των Ταμείων Μετανάστευ-
σης και Εσωτερικών Υποθέσεων (Τ.Α.Μ.Ε.Υ.), ήτοι του 
Ταμείου Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης (Τ.Α.Μ.Ε.), 
του Ταμείου Εσωτερικής Ασφάλειας (Τ.Ε.Α.) και του Μέ-
σου για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των 
Συνόρων και την Πολιτική Θεωρήσεων (Μ.Δ.Σ.Θ.), προς 
δε και λοιπών Εθνικών ή Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων 
(υπ’ αρ. 269397/18-5-2023 (Β’ 3400) κοινή απόφαση των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Μετανάστευ-
σης και Ασύλου ).».

9. Η υποπερ. 3 της περ. IB’ του άρθρου 1 της υπό στοι-
χεία 7004/5/20-β’/12-5-2022 απόφασης του Αρχηγού 
της Ελληνικής Αστυνομίας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
Αρχηγού Ελληνικής Αστυνομίας σε υφιστάμενα υπηρε-
σιακά όργανα» (Β’ 2426), αντικαθίσταται, ως εξής:

«3. Την έγκριση αδειών, χωρίς αποδοχές στους γονείς 
αστυνομικούς, που έχουν τέκνα ηλικίας κάτω των οκτώ 
(8) ετών, για το αστυνομικό προσωπικό που υπηρετεί σε 
υπηρεσίες των Γενικών Αστυνομικών Διευθύνσεων Ατ-
τικής και Θεσσαλονίκης και των Γενικών Περιφερειακών 
Αστυνομικών Διευθύνσεων (παρ. 3 του άρθρου 10Α του 
π.δ. 27/1986, Α’ 11).»

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 19 Οκτωβρίου 2023

Ο Αρχηγός 

ΛΑΖΑΡΟΣ ΜΑΥΡΟΠΟΥΛΟΣ

    Αριθμ. 504935 (2)

Mεταβίβαση αρμοδιοτήτων του Διοικητή του 
Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφά-
λισης, σε Υποδιοικητές. 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ 
ΦΟΡΕΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 1 του άρθρου 51 και των άρθρων 57 και 

59 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής Ασφά-
λειας - Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού - συνταξιοδοτικού 
συστήματος - Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος και 
τυχερών παιγνίων και άλλες διατάξεις» (Α’ 85),

β. του π.δ. 8/2019 «Οργανισμός Ηλεκτρονικού Εθνικού 
Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης: e-ΕΦΚΑ» (Α’ 8), 

γ. του ν. 4670/2020 «Ασφαλιστική μεταρρύθμιση και 
ψηφιακός μετασχηματισμός Εθνικού Φορέα Κοινωνικής 
Ασφάλισης (e-Ε.Φ.Κ.Α.) και άλλες διατάξεις» (Α’ 43),

δ. του άρθρου 5 του ν. 4892/2022 «Εκσυγχρονισμός 
του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλι-
σης και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 28) και

ε. των παρ. 2 και 3 του άρθρου 9 του Κώδικα Διοικητι-
κής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45).

2. Την υπ’ αρ. 92252/20.10.2023 (ΥΟΔΔ 1146) απόφαση 
του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, με 
την οποία διορίσθηκε Διοικητής του e-Ε.Φ.Κ.Α. ο Αλέ-
ξανδρος Βαρβέρης του Γεωργίου.

3. Την υπ’ αρ. 92246/20.10.2023 (ΥΟΔΔ 1146) απόφα-
ση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, 
με την οποία διορίσθηκε Υποδιοικητής του e-Ε.Φ.Κ.Α. ο 
Παναγιώτης Κοκκόρης του Γεωργίου.

4. Την υπ’ αρ. 39121/26.04.2022 (ΥΟΔΔ 343) απόφαση 
του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, με 
την οποία διορίσθηκε Υποδιοικητής του e-Ε.Φ.Κ.Α. ο Νι-
κόλαος Χουρδάκης του Ιωάννη.

5. Την υπ’ αρ. 73702/02.08.2022 (ΥΟΔΔ 689) απόφαση 
του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, με 
την οποία διορίσθηκε Υποδιοικητής του e-Ε.Φ.Κ.Α. ο Γε-
ώργιος Γκράτζιος του Αγαμέμνονα.

6. Την υπό στοιχεία Δ1/οικ.10618/3816/03.03.2020 
(ΥΟΔΔ  158) απόφαση του Υπουργού Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων, με την οποία διορίσθηκε 
Υποδιοικητής του e- Ε.Φ.Κ.Α. ο Νικόλαος Παγώνης του 
Χρήστου.

7. Την υπ’ αρ. 378992/18.8.2022 (Β’ 4418) απόφαση 
του Διοικητή e-Ε.Φ.Κ.Α., με την οποία μεταβιβάστηκε η 
άσκηση αρμοδιοτήτων του Διοικητή του Ηλεκτρονικού 
Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης σε Υποδιοικητές.

8. Την ανάγκη εύρυθμης και αποτελεσματικής λειτουρ-
γίας του e-ΕΦΚΑ.

9. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη στον προϋπο-
λογισμό του e-ΕΦΚΑ, αποφασίζουμε:

Τη μεταβίβαση των παρακάτω αρμοδιοτήτων, εκτός 
από τα θέματα με τα οποία χαράσσεται η γενική πολιτική 
του Φορέα, ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69348 Τεύχος B’ 6232/27.10.2023

1. Στον Υποδιοικητή Παναγιώτη Κοκκόρη:
α. Για θέματα:
αα. Των Διευθύνσεων και του Αυτοτελούς Τμήματος 

της Γενικής Διεύθυνσης Παροχών και Υγείας,
αβ. της Διεύθυνσης Αξιοποίησης Ακίνητης Περιουσίας 

της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικής Υποστήριξης, Τεχνι-
κών Υπηρεσιών και Στέγασης.

β. Τη δυνατότητα υποβολής ερωτημάτων στο Γραφείο 
Νομικού Συμβούλου, την αποδοχή των επ’ αυτών γνω-
μοδοτήσεων και την αποδοχή των πρακτικών του Γρα-
φείου Νομικού Συμβούλου επί δικαστικών υποθέσεων 
για θέματα των παραπάνω Διευθύνσεων.

2. Στον Υποδιοικητή Νικόλαο Χουρδάκη:
α. Για θέματα:
αα. Των Διευθύνσεων και του Αυτοτελούς Τμήματος 

της Γενικής Διεύθυνσης Εισφορών,
αβ. των Διευθύνσεων και του Αυτοτελούς Τμήματος 

της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών.
β. Την εποπτεία του Κέντρου Είσπραξης Ασφαλιστικών 

Οφειλών (Κ.Ε.Α.Ο.).
γ. Τη δυνατότητα υποβολής ερωτημάτων στο Γραφείο 

Νομικού Συμβούλου, την αποδοχή των επ’ αυτών γνω-
μοδοτήσεων και την αποδοχή των πρακτικών του Γρα-
φείου Νομικού Συμβούλου επί δικαστικών υποθέσεων 
για θέματα των παραπάνω Διευθύνσεων και του Κ.Ε.Α.Ο.

3. Στον Υποδιοικητή Γεώργιο Γκράτζιο:
α. Για θέματα:
αα. Των Διευθύνσεων και του Αυτοτελούς Τμήματος της 

Γενικής Διεύθυνσης Υπηρεσιών και Διαχείρισης Λειτουρ-
γίας, καθώς και των υπαγόμενων σε αυτήν Περιφερεια-
κών Υπηρεσιών Συντονισμού και Υποστήριξης (Π.Υ.Σ.Υ.),

αβ. της Διεύθυνσης Στέγασης της Γενικής Διεύθυν-
σης Διοικητικής Υποστήριξης, Τεχνικών Υπηρεσιών και 
Στέγασης,

αγ. της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών της Γενικής 
Διεύθυνσης Διοικητικής Υποστήριξης, Τεχνικών Υπηρε-
σιών και Στέγασης.

β. Τη δυνατότητα υποβολής ερωτημάτων στο Γραφείο 
Νομικού Συμβούλου, την αποδοχή των επ’ αυτών γνω-
μοδοτήσεων και την αποδοχή των πρακτικών του Γρα-
φείου Νομικού Συμβούλου επί δικαστικών υποθέσεων 
για θέματα των παραπάνω Διευθύνσεων.

4. Στον Υποδιοικητή Νικόλαο Παγώνη:
α. Για θέματα:
αα. Των Διευθύνσεων και των Αυτοτελών Τμημάτων 

της Γενικής Διεύθυνσης Επικουρικής Ασφάλισης και 
Εφάπαξ Παροχών,

αβ. των Διευθύνσεων και του Αυτοτελούς Τμήματος 
της Γενικής Διεύθυνσης Στρατηγικής και Ανάπτυξης,

αγ. της Διεύθυνσης Εκπαίδευσης της Γενικής Διεύθυν-
σης Διοικητικής Υποστήριξης, Τεχνικών Υπηρεσιών και 
Στέγασης,

αδ. του Αυτοτελούς Γραφείου Προστασίας Προσωπι-
κών Δεδομένων.

β. Τη δυνατότητα υποβολής ερωτημάτων στο Γραφείο 
Νομικού Συμβούλου, την αποδοχή των επ’ αυτών γνω-
μοδοτήσεων και την αποδοχή των πρακτικών του Γρα-
φείου Νομικού Συμβούλου επί δικαστικών υποθέσεων 
για θέματα των παραπάνω Διευθύνσεων.

Από τη δημοσίευση της παρούσας παύει να ισχύει η 
υπ’ αρ. 378992/18.8.2022 (Β’ 4418) απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 24 Οκτωβρίου 2023

Ο Διοικητής 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΒΑΡΒΕΡΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02062322710230004*


